5^o *scates* denique universalia realia, seu a parte rei constituerunt. Alii cum Scoto Erigena, cui suffragati sunt Almaricus de Bene et David de Dinant, extra individua posuerunt haec universalia, quae realiter in ipsa natura divina continerentur : hac natura, juxta Reales istos, est essentia realis omnium rerum. Pantheismus ergo invexerunt, ideoque huius errori jam alibi occurrimus (I, 11, 12) Alii Reales, post Guillelmum Campellensem, putabant genera et species esse realem individuorum essentialium quae realiter esset omnibus communis.

Hii errores in sequentibus propositionibus confutantur.
246. — *THEISIS I. Universalitas in meris vocibus non continetur.*

Nota. Juxta Nominales, universalia nihil aliud sunt quam vocabula quedam collectiones individuorum indefinite et confuse significantia; ab uno individuo vox desumitur, quae deinceps ad alia individua huius similia denotanda adhibetur.

Prob. 1^o. Vocabula sunt signa idearum; atqui si non darent ideo universalia, termini communes haberit non possent tantum signa idearum. Etenim haec vocabula communia, I^o unum tantummodo individuum non significant, ut patet, neque 2^o aliquam collectionem: nomina, quae collectionem indicant, v. g., acies, populus, de singulis diei nequeunt, dum nomina communia, v. g., homo, arbor, de singulis, non verò de collectione dicuntur. Ergo nisi vocabula communia sint significacione prorsus vacua, nempe soni inanis, universalia non in meris vocibus sita sunt.

Prob. 2^o. Similitudo inter diversa individua deprehendi nequit nisi dispiciatur aliquid pluribus *commune*, nempe a quolibet individuo determinato avocatum; atqui ejusmodi perceptio ideam universalem manifeste importat. Ergo vocabulum commune, juxta hypothesis Nominatum sumptum, efformari etiam non posset sine pravia universalis idea.

247. — *THEISIS II. Conceptus universales fundamentum habent in rebus.*

Nota. Juxta Conceptuales, in rebus ipsis nihil responderet conceptibus universalibus, qui essent mere subjectivi atque plurim convenientiam exhiberent secundum eamdem mentis considerationem.

Prob. I. Primum argumentum thesis superioris valet etiam contra Conceptuales: nam sicut vocabula sunt signa conceptuum, ita conceptus sunt signa rerum.

II. In hypothesi Conceptualium, sequens propositio: Petrus est homo, significaret: Petrus est idea seu conceptus mere subjectivus hominis. Atqui in verbis subjecta sententia non est haec; homo enim manifeste intelligitur de aliqua realitate objectiva, que in singulis hominibus aequa inventitur. Ergo ideas universales non sunt conceptus mere subjectivi, quibus in ordine objectivo nihil responderet.

III. Conceptualismus realitatem scientiarum destruit, nam scientiae sunt de universalibus (143); porrò, in hac hypothesi, universalia essent duntaxat fotsus mentis quibus extra mentem nihil congrueret. Ergo scientia esset tantum de mentis affectionibus, non autem de rebus.

248. — *THEISIS III. Universalitas ipsa non est formaliter in rebus.*

Nota. Hic non agitur directè de Platonicis, qui putavunt universalia esse formas per se subsistentes, aeternas, incorruptibiles, a singularibus realiter sejunctas; item ontologicum realismum in praesens pretermittimus, juxta quem universalia a parte rei essent ipso ideo divinae, seu divina essentia.

Eos tamen directè impugnamus philosophos qui contendunt universalia esse in rebus, non modo quadam rem, verum etiam quadam *universalitatem*: in hac ergo sententia, individua non differunt in essentia, quae haberetur ut phisice una omnibus communis, sed solum in accidentibus.

Prob. I. Aliquid non potest esse simul universale et singulare, ut patet; atqui adversari naturas habent ut simili universales et particulares: natura humana, v. g., esset in Petro simul singularis et universalis, siquidem

universalitas ipsa est in rebus, seu naturae *secundum se* sunt universales. Ergo.

II. Si natura secundum se est universalis, tunc propositio sequens est vera : *Petrus est humanitas*, eodem pacto atque haec altera : *Petrus est homo*; natura enim humana est universaliter in Petro. Atqui id patentibus scatet absurdus : in hac hypothesi, Petrus esset universalis, immutabilis, fluxu temporis non obnoxius, etc.

III. Hae doctrina viam ad pantheismum complanat. Etenim si universalitas est a parte rei, tunc genera sive proxima sive remota, non secus ac nature specificae, sunt universalia non tantum in mente, sed etiam in rebus. Quare ergo *notiones transcendentales* non exhibent aliquid realiter commune omnibus individuis existentibus?

II. *Vera sententia circa naturam universalium.*

249. — S. Thomas, S. Bonaventura et omnes Scholasticæ sapientie principes docent esse quidem in rebus *naturam*, quæ in idea universalis concipiatur, sed *universalitatem* a solo intellectu venire. « *Natura, cui accidit... intentio universalitatis*, ait S. Thomas, *non est nisi in singularibus; sed hoc ipsum quod est... intentio universalitatis, est in intellectu* (I). » *Hic realismus temperans in praesens explicari debet.*

Sed in antecedente sedulò adnotandum est 1^o duplēcē esse intuitionem, *directam* scilicet et *reflexam*. Per intuitionem directam intelligitur perceptio objecti a facultate distincti. Sed postea mentem defigere possum in ideam per hunc actum directum acquisitam, et haec nova consideratio, seu *secunda intentio*, est intuitio reflexa seu *reflexio* (II, 203); secunda intuitio priorem perficit, quantum notiones acquisitas magis distinguit.

Præterea 2^o, in qualibet intuitione duplex distingui debet terminus, ut jam ante diximus (II, 191), *objectivus* nempe et *subjectivus*: hunc duplēcē terminum habemus etiam in cognitione reflexa: idea in mente existens est terminus objectivus, seu est in hac cognitione *id quod percipitur*, *actus mentis* hanc *ideam denū exprimens*, seu potius id

(1) Summ. th. I, p. q. 85, a. 2, a. d. 6.

quod edit recogitatio dicitur terminus subjectivus intuitionis reflexæ.

Terminus subjectivus cognitionis directe fit terminus objectivus secundæ intentionis.

250. — Jam verò universale, ut sic, est terminus subjectivus aliquajus intuitionis sive directæ sive reflexæ. Universale enim, uti diximus, (II, 192) distinguuntur in *directum seu fundamentale*, et *reflexum seu formale*: prius est terminus subjectivus solius intuitionis *directæ*, dum alterum cognitionem *reflexam* semper importat: universale reflexum *formaliter* includit *relationem seu habitudinem ad multa*; hec autem relatio unius ad multa est opus reflexionis.

Itaque universale, quod est propriè intelligibile humana, consurgit tum ex parte rerum, tum ex parte intellectus; est ergo reale *quoad rem*, quæ universalis denominatur, non autem *quoad modum*, quo hanc naturam aut essentiam exprimit; modus secundum quem res existunt, differt a modo quo in conceptibus universalibus exhibentur. Quidquid ergo est in *comprehensione* notios universalis est etiam in rebus; sed *extensio* hujus notios, seu communis pluribus, est logica tantum.

§ II. Systema scholasticum circa originem idearum.

251. — Systema illud, quod Aristoteles haud obscurè innuit, quodque, post S. Augustinum, omnes scholasticæ principes tuiti sunt, ad formam omnino scientificam exigit S. Thomas. Huic systemati suffragati sunt etiam omnes theologi, tam veteres quam recentiores, qui pondus habent.

In presenti expositione hunc ordinem sequemur quem superius delectum habuimus, dum naturam sensations exposuimus. Itaque 1^o universam expromemus systematis comprehensionem; deinde 2^o præcipius hujus sententia capiā diversi argumentis vindicabimus; denique 3^o ordinem quo mens humana in cognoscendo progreditur expli-cabimus.

I. Systema in universum exponitur.

252. — In systemate scholastico, idem non a solis sensibus, nec a solo intellectu, sed concurrente utraque

facultate, efformantur; haec ergo sententia medium tenet iter inter systemata empirica, quae ultra sensationem nihil agnoscent, et idealismam, qui intellectum prorsum separat a rebus materialibus et facultatibus sensitivis.

Juxta autores superius laudatos, intellectus et objectum suo modo concurrunt ad intellectuonem. Vidimus antea objectum proprium intellectus esse rerum corporearum essentiam (II, 189, 190) et ejus objectum adequatum esse quidquid entitatem aliquam habet (II, 188); sed hic nomine objecti venit simpliciter res ipsa cognoscenda.

253. — *De objecti munere in actu intelligenti.* Intellectus, natura sua indifferens ad hoc vel illud percipendum, ab ipso objecto determinari quodammodo debet: id in primis declarare expediet:

1º Jam antea modum expendimus quo objecta corporea sensus movent ac determinant ad speciem expressam efformandam. Hec autem species seu representatio sensibilis objectorum, primo est in sensu, secundo in imaginatione, in quantum imprimunt a sensu, atque nomine generico *phantasmatis* designatur. Phantasma, ut ait S. Thomas (1), est objective similitudo individui in organo corporeo, et subjective actus vitalis facultatis sensitivae.

Porrò ab illius phantasmatis presentia intellectus extrinsecus, fit expeditus ad agendum, quatenus externas conditions ad suam operationem requisitas habet. Inde dinanfant effatum scholae: *cognitio exordium dicit a sensu*, quod a quibusdam formula sequenti efferti solet: *nihil est in intellectu quod prius non fuerit in sensu.*

Illiad tamen pronuntiatum recte intelligi debet, nam in sensum falsissimum a sensibili non raro deforqueretur, scilicet ad negandum cognitionem immaterialium. Sic ergo accipiendum est: objecta materialia, quo intellectus percipit, debent prius apprehendi a sensibus, licet in iisdem objectis aliud sensus et aliud intellectus referat. Sensus enim qualitates sensibiles attingunt, dum proprium intellectus objectum est ipsa quidditas seu essentia (II, 189).

Quamobrem phantasma ad exercitium virtutis intellective praerequisita, hanc virtutem determinant, qua-

(1) I, q. 57° q. 2; etc.

tenus ejus *indifference ad omnia tollunt, animam jam conjungendo per sensum cum rebus determinatis* (1).

2º Verum phantasmatu seu species sensibiles non possunt ipsi intellectui, qui est immaterialis, imprimi, sicut species que est in sensu, imprimet eam que est in imaginatione: phantasmatu enim proprium objectum intellectus non constitutum; porrò omnis potentia, qua determinatio indiget, non nisi a proprio objecto intrinseca affici ac determinari potest. Visus, v. g., sonis non determinatur, nec auditus, coloribus, etc. Itaque phantasmatu facilitati intellective objecto duntaxat admovent, et quodammodo proponunt. Hoc sensu S. Thomas docet phantasma esse objectum intellectus possibilis (2), non tamen proximum et propinquum (3).

254. — *Quid agat intellectus in cognitione intellectuali.* In intellectu humano duplèc agnoscent scholastici, post Aristotelem, potentiam, nemp̄ *intellectum agentem* et *intellectum possibilem*. Intellectus agens est facultas activa, quo per se, ut, juxta quosdam, sed minus recte, influxu voluntatis, est determinata ad agendum, et presentiam sui objecti tantummodo exquirit. Intellectus possibilis est potentia passiva simul et activa. Hi intellectus, juxta sat communem sententiam, realiter non distinguuntur: haberi igitur possunt ut conceptus inadequati intellectus nostri (4). Tamen S. Thomas (5), S. Bonaventura, Alb. Magnus, etc., sententiam contrariam tenent. His prænotatis.

1. Totius systematis carde stat in affirmanda et demonstranda existentia *intellectus agentis*. Quamobrem tota controversia circa hujus intellectus realitatem et munus præcipue versatur.

1º *Intellectus agens* est et dicitur lumen intellectuale. Per lumen generativum intelligitur id quod res visibles aut cognoscibiles facit, ideoque *lumen intellectuale* idem valet

(1) In receptione specierum in intellectu possibili, phantasma se habet ut agens instrumentale et secundarium, sed intellectus agens, ut agens principale et primum. S. Th. De Verit. q. 10, c. 7.

(2) I, 2, q. 50 4, 1; de Verit. q. 10, c. 7, etc.

(3) 3, q. 11, 2, 1; de Verit. q. 10, c. 1, etc.

(4) Vide Suar., *De anima*, I, IV, c. viii, n. 12 et 13.

(5) In I, 2 Sent. d. 17 q. 2 a 1.

ac *manifestationem faziens* secundum cognitionem intellectualem (1).

Porrò lumen illud duo munera circa phantasmata obit :
 1º *illuminat*, nempe ad phantasmata se convertit (2), qua-
 vi hujus conversionis, ponit *in potentia proxima* ad essen-
 tiā rerum manifestandam; phantasma enim per con-
 junctionem cum intellectu agente habilis evadit in ordine
 ad supra dictam *manifestationem*, quae dicitur *illuminatione*.
 2º *Abstrahit* species intelligibilis, nempe, « facit phantasmata a sensibus accepta intelligibilia in actu per modum
abstractionis ejusdem (3). »

Verum species intelligibilis diversi generis est ac phan-
 tasmata, unde abstractio haberet nequit ut quadam eductio
 que fieret per phantasmatis transmutationem. Abstrahere enim hic idem est ac considerare in phantasmate essentiam
 rei sine ullis conditionibus materiae. Hoc operatio etiam
illuminatione phantasmatis vocatur; itaque conjunctio phan-
 tasmatis cum intellectu est illuminatio in *actu primo*,
 dum abstractio, est illuminatio in *actu secundo*. Hinc S. Thomas docet speciem intelligibilem esse a phan-
 tasmate secundum suum *essere materiale*, et ab intellectu
 agente secundum esse *formale*, id est, ut est intelligibilis
 in *actu* (4).

2º Abstractio duplex distinguitur: *naturalis* scilicet
 et *formalis* (5). Dicitur *naturalis* quando cognitionem et
 collationem terminorum non expulsa. Exemplum desu-
 mere possumus ex *sensatione*: olfactus, v. g., in aliquo
 fructu odorent tantum percipit, colori, sapore, etc., imo et
 ipsi fructu non attendens. Ad hoc genus pertinet abstractio
 qua intellectus agens speciem intelligibilem educit, seu

(1) S. Th. 4 p. q. 67 a. 1; I. Sent., dist. 39 a. 3 q. 2.

(2) Juxta plures, *conversione ad phantasma dicunt de sola abstractione*,
 seu *illuminatione in actu* 2º: haec illuminatio fieret sub impulsu volun-
 tantis, dum illuminatio *radicalis* fieret sine influxu voluntatis, seu ex
 ipsis natura intellectus agens.

(3) S. Th., 1, q. 79, a. 3 ad 3.

(4) I. q. 84, 6, q. 85, 1; de Verit., q. 10, 6; etc.

(5) Suarez duplex tantum distinguunt *abstractionem*: *universalem* et
formalem seu *precisiam*: dicitur universalis quando in potentia claudit
 inferiora. (de Anim. 1, 4, c. 3 dub. 4).

essentiam conditionibus materiae exspoliat: haec actio
 dicitur in schola abstractio *simplicitatis*.

Abstractio est formalis quando per cognitionem et col-
 lationem eorum quibus subjectum aliquod constat, quibusdam
 tantum attendit, alios relletis (53). Haec abstractio fit
 per modum *compositionis* et *divisionis*, prout « intel-
 ligimus aliquid non esse in alio, vel esse separatum ab
 eo (1). » (a)

3º Intellectus agens speciem intelligibilem modo deter-
 minato abstrahens, eam non in se recipit, sed per eam
 movet intellectum possibilem, eo fere modo quo objectum
 sensible determinat sensum (II, 225): quam ob causam
 haec species dicitur *impressa*. Sie ergo res extra animam
 speciem imprimit in intellectu possibilem per operationem
 intellectus agentis. (2)

II. Primum ergo *intellectus possibilis* munus est form-
 man abstractam recipere (3): sub hoc respectu est faculta-
 tis mere passiva. Sed semel per speciem impressam de-
 terminatus ac motus ad agendum, operationem cognitivam
 elicit, atque rei intellectus intentionem in se format, qua
 est terminus subjectivus intellectus; hic terminus dicitur
 species *expressa*, verbum *internum* aut verbum *mentis* (4),

(1) S. Th. 1, q. 83, a. 1; Cf. art. 5, ejusd. quest.

(a) Admonere hic non alienum erit triplicem a scholasticis distingu-
 iptionem: *physicam scilicet, logicam et metaphysicam*. Prima est
 separatio partis a parte, ut manus a corpore. Secunda est apprehensio
 ejusdem quasi a seipso distincti: v. g. Filius Beata Virginis Marie et
 Christus Dominus: inter abstractionis membra viget distinctio rationis
 rationis (391).

Praeciso metaphysica, seu *abstractio* proprie dicta, duplex est: *for-
 malis* et *objektiva*: prior fit ab intellectu unum sine altero, cum quo
 realiter identificatur, concepit. Id dubius modis contingit; quem
 primus est id quod, cum recentioribus, abstractionem *naturam* appellavimus; alter modus constitutus abstractionem *formalem*, propter dictam.

Abstractio dicitur *objektiva* quando est abstracta, non modo in modis
 abstractantibus, sed etiam objectibus et in rebus praescindit ab aliis intellectu-
 nibus quibusdam in subjecto realiter identificari: v. g., conceptus ge-
 nericus, amplius conceptus differentialis, rationis. Est igitur
 abstractio adequata: id quod abstrahitur adequate distinguatur ab aliis.
 In abstractione formalis, ratio abstracta per se et objective non praescindit
 prius ab aliis, idque est notio inadiquata.

(2) S. Thom. Verit. 22, 5, 10; etc.

(3) Cf. S. Thom. 4, q. 85 a. 2, ad. 3.

(4) S. Th., 1, q. 78 a. 10 ad 4 in sensu strictiori usurpare videtur

conceptus, *idea*, etc. Verbum internum est formalis similitudo objecti cogniti, dum species impressa est similitudo effectiva (II, 234) (1).

Ex his colligitur intellectum possibilem esse potentiam activam simul et passivam; operatur cognoscendo, sicut intellectus agens, illuminando. Dicitur *possibilis* quia est privatio actualis cognitionis, ac proinde specialis etiam speciei impressae: unde duplex manus exercet: recipit speciem impressam, et intellectum emittit.

III. Species intelligibilis non est id quod intelligitur; illud enim quod primus intellectus intelligit est res, cuius species impressa est similitudo. Terminus igitur *objectivus* actus intelligendi est res in propria natura; terminus *subjectivus* est verbum mentis seu expressio aut similitudo ejusdem rei; species intelligibilis impressa est id quo potentia passiva ad intelligendum movetur: inde dicitur *objectum quo aut medium quo* (II, 222).

255. — Ut totius systematis principia capita paucis recensemus:

1^a Sensationes et phantasma sunt conditio necessaria ad intellectualem, vel etiam causa instrumentalis et secundaria (2), quatenus objectum intellectu agenti objiciunt atque ad illud collustrandum hanc facultatem *extrinsecus* determinant sive subjective per quamdam naturalem veluti sympathiam facultatum ob communem radicem in eadem anima seu commune subiectum, sive objective et propriissime per debitam presentiam objecti.

2^a Intellectus agens est vis activa prorsum, quae ideo per se semper prona est ad agendum; itaque intrinseca non eget determinatione. Est lux quedam spiritualis, quae

erit interni nomen: habetur quando mens, semel recognita veritate alienus rei, excoquit idonea media ad hanc cisterne manifestandam: et hoc ipsa dissimilis et tendet est *erubens internus*. Tamen alii in loco in sensu latiori sumit verbum internum seu verbum mentis, quod nihil aliud est: quam conceptio intellectus, ille est, ipsam intelligere, vel species intellectus. s. o. dist. 27. q. 2, 3; q. 22, 1, etc.

(1) In sententia coram qui docent *singularia* ab intellectu prius cognosci quam universalis, operatio qua mens producit speciem impressam est abstractio formalis. Vide Suarez, de An., L. 4, dub. 2. Cf. Sanz-veneno Dya, pars sp.

(2) Vid. Suarez, de Anim. L. IV, c. 2, n. 4-10.

solum collustrat objecti *quidditatem*, quam actu intelligibilem reddit (Cf. II, 189).

3^a Intellectus possibilis est potentia passiva, quae *intrinsecus* determinari debet ad agendum; ab intellectu agente movetur, ope speciei impressae, quae est *medium quo* intellectus *patiens* excitatur. Hic intellectus ita motus ac determinatus ideam rei praesentis operatione quadam immobilem producit, sub hoc respectu est activus. Actus ille, quo producit speciem impressam, *directe* et *immediate* rem ipsam resipicit non vero medium quo movetur. In hac ergo sententia, omnes facultates cognitivae ad actum in intelligendi concurrunt, ita tamen ut inferiores ad superiores referantur.

II. — Systematis scholastici veritas ostenditur.

256. — THESIS I. *In praesenti vita statu tunc intellectio fit dependentia representatione sensibili, quae tamen cum virtutem activam effectivam et intrinsecus determinare nequit.*

Probatur la pars thesis (1).

1^a Experiencia constat hominem qui uno sensu caret, nunquam enim cognoscere quo sub illum sensum cadent; v. g., caecus nec colores agnoscit, nec certum de iis ferre potest judicium; inde quod rem sensilem nullatenus sensucepit, huius rei ideam non habet. Ergo intellectio aliquo modo fit dependentia a sensibus.

2^a Intellectus est potentia ex se indifferens ad omnia, si quidem proprium eius objectum est omnes ens. Atqui id quod ex se indifferens ad omnia cognoscenda, debet ab alio sibi conjuncto determinari ad hoc ut e statu indifferencie exeat, seu in aliquod em determinatum intendat. Ergo cum sensitiva operatio sola possit objectum sensibilem ab intellectu quiditative percipiendum animo conjungere, fit ut representatione sensibili duxata intellectum determinare queat (2).

Prob. quoad secundam partem. Res materiales earumque sensiles representationes intellectum *intrinsecus* affilere non possunt.

1^a Perceptions sensiles ac phantasma conditionibus materiae non sunt expedita; porro res materiales, ut con-

(1) Prima pars est contra cartesianos, Fichte, ontologos et traditionalistas: secundo impugnat sensistas et traditionalistas.

(2) Suarez, de An., L. IV, c. 2, n. 11.

stat ex dictis, potentiam spiritualem et inorganicam movere ac intrinsecus immutare nequeant; nam si res corpoream in intellectum effective et immediatè agere possent, seu si speciem aliquam imprimere, intellectus non esset facultas inorganica seu a materia plane libera (II, 194). Ergo impossibile est ut res materiales intrinsecus intellectivam virtutem afficiant, eamque effective et immediate moveant ac determinent.

2º Representaciones sensiles nonnisi in facultate organica residere possunt, minime vero in facultate immateriali, secus hec facultas esset simul incorporea et tamen corporeo modo ageret: sicuti v. g., forma rei colorata, qua est in visa, nequit esse forma auditu inhaerens, ita *a fortiori* representatio sensili nequit intellectui conjungi ut forma inhaerens. Ergo res materiales ad phantasmatam ad perceptivam virtutem intellectus immediate et positive determinandam impariantur.

257. — Schol. Sensiles ergo representationes, quea requiruntur ad hoc ut fiat intellectio, per se non sufficiunt ad intellectum, propriè determinandum; in hoc tamen sensi intellectum determinare dici possent quidam enim quae senti et intelligi, jam moveretur seu determinatur in parte inferiori: sed id non est directè et immediatè determinare intellectum.

258. — *Thesis II.* Ad intellectu[m] explicandam supponi debet in animo quædam spiritualis virtus activa, qua intrinsecā non egest determinatio[n]e, et virtutem percipientem intellectus intrinsecus determinare possit.

Nota. Intellectus agens, ut diximus, est systematis scholasticorum hypotheticum cuius existentia probari debet; itaque realitas hujus potentie, ex ejus necessitate deducitur, non autem sola experientia communistratur.

Prob. I. Vis intellectiva est quodammodo passiva, ideo quia natura sua indifferens est respectu entis aliquius determinati (II, 256); quamobrem determinari debet ut in aliquod objectum speciale intendat; imo haec determinatio intrinsecus esse debet, siquidem indifferencia est intrinseca.

Atqui res materiales, sive in propria natura spectato sive in representationibus sensibilibus, ex se sunt impares ad hanc vim *intrinsecus* determinandam, ut mox probavimus.

Ergo ut intellectus patiens operetur, determinari debet

ab aliqua vi spirituali que sit facultas omni ex parte activa, et ipsi intelligentiæ intrinseca.

II. Si intellectus agens rejoiceretur, intellectus cognoscens, qui est passivus, determinaretur sive a rebus materialibus, sive ab aliqua vi spirituali nobis extrinseca, aut ab aliquo intelligibili in actu. Atqui primum, cuius impossibilitas superius demonstrata fuit, ruit in sensum; alterum in falsa systemata quo postea coarguemus, impingit. Ergo existere debet in anima humana illa virtus activa que intellectum possibilem determinare atque res actu intelligibiles reddere valeat. Hæc virtus omni ex parte activa ab Aristotele meritis *intellectus agens* appellatur. « Illa potentia...», ait S. Bonaventura, quoddam lumen est, de quo lumine potest intelligi illud Psalmi : *Sicut natus es tu lumen virtutis tui, Domine* (1).

259. — Schol. H. P. Palmeri intellectus agentem persus rejicit, quia haec facultas esset omnino inutilis, cum ipsa sensitio, prout est actus ejusdem subjecti — sensitivi simul et intellectivi — sufficiat ad determinandum intellectum ad hoc vel illud actum cognoscendum (2). At intellectus, esti vitaliter moveri possit ad motum facultatis sensitivæ, non potest tamen determinari «ad hoc vel illud cognoscendum», nisi res aliquo modo objective se habeat: si quidem motus illæ vitalis, non secus ac ipsa facultate, non potest determinare omnem intelligentiam, non magis ad unum eam ad alia se habentem. Ergo, hoc est aliq[ue] excitatio subjectiva ratione unitatis principi sentientiæ et intelligentiæ (II 253), requiri tamen determinatio aliquæ objectiva, et ideo remanent probations.

260. — *Thesis III.* *Intellectus possibilis* est facultas passiva *simul ac activa*.

Nota. Existencia hujus facultatis probatione non indiget, ut per se potest; unde agendum est dumtaxat de ejus natura.

Prob. I^a pars, nempe intellectum esse facultatem ex parte passivam.

1º Id jam constat ex ante dictis (II, 256). Præterea ex ipsa definitione passivitatis (3), et simul ex ipsa experientia liquet intelligere esse quoddam pati.

2º Facultas cognitiva ex se indifferens est ad talem cognitionem potius quam ad aliam; atqui indifferencia intrinseca aliquam expostulat immutationem ex parte ejusdem principii activi. Ergo ut intellectus possibilis ex indifferentiæ statu exeat, ab alio determinari debet, cuius proinde

(1) In lib. II Sent. d. 24, p. 1, a. 2, q. 4.

(2) Anthrop. c. iv, a. 4, Th. 23.

(3) S. Th. I, q. 79, a. 2.

infuxum patitur. Ergo cognoscitiva facultas seu intellectus possibilis est facultas passiva.

Prob. II^a pars. Si intellectus possibilis esset potentia mere passiva, sola receptione speciei intelligibilis consummaretur ejus munus; atqui id prorsus repugnat: etenim 1^o si res ita se haberet, intellectus possibilis non esset facultas quo cognosceret; 2^o intellectio non esset operatio vitalis et immanens facultati intellectiva, sed esset transiens alicuius agentis actio qua in intellectu recipetur; idcirco intellectus noster reapse non perciperet. Ergo intellectus possibilis est etiam facultas ex parte activa.

Quibus de causa intellectus noster est passivus respectu speciei impressæ quam recipit, et activus respectu speciei expressæ seu verbi mentis, quod actione immanente et vitali producit.

261. — *Schol.* Hac actio non distinguitur a verbo nisi secundum concipiendum modum: verbum in fieri est haec ipsa actio; verbum in factu esse eius qualitas producta. Cum enim cognitione sit actio immanens, id quod non est realiter diversum ab actione illa.

262. — *THESES IV.* *Abstractio ad universitatem, necessitatem, immutabilitatem, etc., idearum explicandum sufficit.*

Prob. Ad universalitatem idearum obtinendam, sufficit ut quedam existentia quoad solam quidditatem seu essentiam considerari possit, relictis iis omnibus que hanc existentiam in ratione existentiae constitutum. Etenim natura, quoad omnia quibus intrinsecus constat, est eadem in singulis individiis; existentia duntaxat est diversa: v. g., natura trianguli, quoad intrinsecus constitutum, est eadem in omnibus triangulis quoniam documque delineatis. Itaque ad naturam communem obtinendam, sufficit ut in aliquo individuo ipsam existentiam absolute comprehendam, relictis omnibus conditionibus existentiae particularis.

Atqui id perfecte priesstat abstractio, que in eo consistit ut exprimat solam existentiam, relictis omnibus proprietatibus individualibus, seu iis que existentiam comitantur in aliquâ existentia particulari. Ergo in sola abstractione ratio sufficiens habet universalitatis, necessitatris, etc., conceptum.

263. — *Schol.* Quælibet requiriatur et sufficit ut homo prædictus sit aliqua facultate idoneus ad solam quidditatem in quadam individuo de-

prehendendam, sicuti, v. g., visus in aliquo rosim colorata, gravis, calidis, dura, etc., colores tantum percipit.

264. — *THESES V.* *Id quod per cognitionem directam intelligitur, non est species impressa vel expressa, sed res ipsa, cuius species sunt similitudines.*

Nota. Hic agitur de cognitione primaria et directa, qua prius essentiarum conceptus acquirimus, minime vero de cognitione reflexa; haud dubium est quin per cognitionem reflexam ipsas species abstractas attingere valeamus.

Prob. Si species sive impressæ sive expressæ essent id quod intelligitur, intellectus nonnisi proprias affectiones cognosceret (1); atqui id manifeste falsum est: nam sequeretur 1^o mentem, quæ proprias tantum passiones attingeret, nullam de rebus externis scientiam habere, 2^o omnes cogitationes veras esse, cum omnis inter cognitionem et objectum cognitum dissensus esset impossibilis; essent enim haec duo unum quid et idem: inde duo contradictionia esse possent simul vera. Ergo id quod per cognitionem directam intelligitur, est ipsa res, cuius species intelligibilis est similitudo.

265. — *Schol.* Species impressæ haberi debet ut id quo intellectus possit ad cognoscendum movere; hoc enim species, non formaliter sed effectiva objecta representant, atque potius se habet ad modum principiorum, seu instrumentorum primari, quam ad modum termini seu objecti cognitionis. Species expressæ seu verbum mentis non est etiam id quod cognoscitur sed id quo reipsea cognoscitur; tamen in cognitione reflexa est id in quo cognoscitur, res cognoscimus, seu, aliis verbis, est terminus objectivus, qui natura sua est similitudo objecti per mentem genita.

III. De processu explicativo cognitionis humanae, seu de ordine in cognoscendo.

266. — Perspecta haec tenus genesi idearum, seu ratione qua intellectus ad primordiales conceptus devenit, nunc agendum est tum de ordine quo mens in hac adoptione progreditur, tum de modo quo cognoscit immaterialia secundum rem.

Ex antea dictis (II, 253, 256) jam liquet processum cognitionis generativæ inspectæ auspicari a perceptione sensili. Hinc de processu explicativo cognitionis intellectuali demum dicimus.

(1) S. Thom., I, 9. 85. a. 2.

267. — THESIS I. In ordine directo et spontaneo cognitionis intellectuali, mens exorditur a conceptibus universalioribus seu maxime indeterminatis.

Nota I. Huius doctrinae communiori reluctantur nonnulli scistæ, qui docent cognitionem humanam exordium ducere a specie specialissima; verum cum id intelligent de cognitione confusa, diversitas est potius in modo loquendi quam in re ipsa.

Nota II. Non agitur de ordine *reflexo* in universalium cognitiones: in hoc enim ordine, qui per analysim scientificam et per abstractionem formalē (II, 254) procedit, nonnulli ultimo ad universalissima clementa devenerunt (53).

Prob. I^o experientia. Experiencia liquet primos mentis conceptus esse conceptus indeterminatos sub generalissima ratione rei seu entis objecta referentes; pueri enim ac rudes entia diversa appellatione rei indiscriminatim designant. Distinctam notionem rerum acquirunt atque vocibus exprimunt, cum magis ac magis periclitunt in cognoscendo. Hinc est, ut ait Aristoteles, « quod principio pueri viros omnes appellant patres; postea unumquemque determinant. »

Prob. 2^o ratione. Naturalis conditio intellectus nostri in eo consistit ut de potentia ad actum transeat in cognoscendo; principio enim cognitione omni orbatur et deinde a maxime confusa et imperfecta ad distinctiorem et perfectiorem pedenter devenerit.

Atque de potentia ad actum transire nequit quominus exordium ducat a conceptibus magis indeterminatis seu universalioribus; cognitione enim, quod est magis confusa, eō minus distinguit (24), ac prouidē de pluribus est prædabilis: ampliatur eius extensio; itaque cum principio sit maxime confusa, est etiam maxime universalis. Ergo cognitionem intellectualis, eo ipso quod principio est maxime confusa et indistincta, est etiam universalior.

268. — THESIS II. Secundario et per reflexionem super actus sensibilitatis, singularia intellectu alterius cognoscimus.

Nota I. Jam ante probavimus intellectus singularia percipi (II, 192); itaque nunc probare debemus hanc cognitionem esse secundariam, seu venire post cognitionem quidditatem, immo fieri per regressum super phantasmatum, que primam cognitionem suo modo determinarunt.

Nota II. Quod modum quo cognoscimus singularia, contro-

versia existit inter scholasticos: 1^o juxta sanctum Thomam, intellectus singularia directè non cognoscit: hic enim modus ea cognoscendi proprius est sensuum, dum intellectus directè per se nonnisi universalia percipit: hinc indirectè tantum et per conversionem ad representationes sensibiles haec facultas attinet singularia. 2^o Suarezius cum pluribus aliis censem intellectum nostrum singularia propriè et directè cognoscere ac per proprias eorum species, non autem per conversionem ad phantasmatum (!). Utique sententia suam habet probabilitatem: fundamentum præsentem desumit a modo concipiendi principium individuationis (307). Priorem sententiam sequimur.

Prob. I^o pars. Scilicet quod intellectus secundario percipit singularia. Constat ex supra dictis (II, 192, 267), et alias simul demonstratur cum secunda, itaque :

Prob. II^o pars. *Hæc perceptio fit per reflexionem super actus sensibilitatis.* Intellectus de singularibus materialibus sibi rationem reddit per externos characteres, qui sensibus attinguntur, seu per qualitates illas sensibiles, quæ objectum proprium sensum constituant. Atqui si intellectus singularia directè et per proprias eorum species cognoscet, hec individua non distinguuntur ac definirent per externos characteres, qui singularitatem ipsum seu individuationem non constituant, nec intrinsecus determinant. Ergo hæc singularia non cognoscit nisi indirectè atque secundario per conversionem ad phantasmatum, que intellectum ad quidditatem percipiendam determinavent (II, 253, 266).

Hece conversio intellectus ad representationes sensibiles facilime intelligitur; per phantasma enim animus, jam conversus ad objecti considerationem, ad ipsum singularare advertendum sponte inclinatur.

269. — *Schol.* Verum altera sententia gravius etiam innititur rationibus. Enimvero, licet intima individualitas constituentia determinante a nobis non ergo cogitatur, tamen certum est animam a corpore separatum, singulari cognitionem servare; porrò animus separatus phantasmatum non habebit. Ergo cognitio hec non fit per reflexionem in actum sensibilitatis.

Præterea ens materiale directe cognoscimus quodam quidditatem. Ergo nihil vetat quominus ens materiale, ut individuum est, eodem modo cognoscamus.

(1) De Anim. L. IV, c. 3, præsentim n. 7.

De cognitione immaterialium.

270. — *THESIS III. Anima nostra seipsum cognoscit, non per suam essentiam, sed per suos actus.*

Prob. Si anima, non per actus suos, sed per suam essentiam, se cognosceret, jam semper actu se intelligeret et absque errore; semper enim sibi adest; atqui id manifeste falsum est, ut quisque sibi conscius est. Ergo animam ex effectibus seu ex ejus operationibus cognoscimus : cognoscimus nos intelligere, sentire, velle, etc.

271. — *Sch.* Anima cognosci potest 1^a quod existentiam, 2^a quod essentiam. Ad primam agnitionem sufficiunt presentia animi actum efficientis. Quod secundum, requirunt diligens et subtilis inquisitio et discursus.

Quo pacto intellectus noster Deum cognoscat, in Theologia naturali queremus.

272. — *THESIS IV. Omnes rationes immateriales rerum a sensibus vel proximè vel remotè originem, in ordine cognitionis nostræ naturalis, ducant.*

Prob. I. Iste rationes vel mediatae vel immediatae apprehenduntur; porro si immediata esset haec apprehensionis, non fieret nisi dependentior a sensibus (II, 256); si mediata, ope comparationis, seu componendo et dividendo elementa immediate abstracta, obtineri debet. Ergo haec cognitionis semper repeti potest sive proximè sive remotè ex perceptionibus sensibilibus.

II. Primas et directas abstractiones intellectus, quae originem ducunt a sensibus, dant universiores seu transcendentaltes conceptus, minime ideas entis, rei alicuius, unius, etc. (II, 267); atque omnes ideæ nihil aliud sunt quam diverse applications ac determinations horum conceptuum. Ergo nihil vetat quoniam omnes immateriales rerum rationes originem ducant a sensibus.

III. Quoad conceptus determinatos ordinis suprasensibilis et moralis, eodem modo explicatur eorum origo. Conceptus universales, quos modo superius determinato obtinemus, diverse componi possunt sive inter se sive cum aliis, ideoque notiones pulchritudinis, relationis, ordinis, etc., supeditare. Possunt etiam eodem notiones universales ordini reali et physico intellectualiter cogniti

(II, 268) varie applicari, et sic ideas substantiae et accidentis, temporis et spatii, etc., præbere. Denique ad ideas ordinis moralis assurgere possumus, que sunt tantummodo diverse applicationes ideae ordinis.

Hinc systema scholasticorum ex aequo rationem sufficientem dat omnium conceptuum ordinis suprasensibilis et moralis.

De judicio.

273. 1^a Mens a simplici apprehensione ad judicia efformanda pergit : judicium enim est quidam actus quo mens duos conceptus in unum quoddammodo componit (37). Simplex apprehensionis « est indivisibilium intelligentia », ut dicit sanctus Thomas; per eam enim apprehendimus essentiam uniuscunq[ue] rei in seipso. Alia operatio est judicium quod componit et dividit apprehensiones simplis : judicia enim, ut diximus, sunt vel analyticæ, vel syntheticae (50), sicutidem mens in judicando procedit per analysis et synthesis (274).

2^a Cum mens *primitus* a simplici apprehensione ad judicium pergit, format *prima principia seu axiomata*. Primum principium ita immediata efformatum est principium contradictionis : *Aliquid non potest simul esse et non esse*, quod exquirit simplier conceptum entis.

Cum doctores scholastici declarant innatum esse primorum principiorum habitum, id intelligi debet solummodo de naturali inclinatione ad haec principia cognoscenda; idcirco quia haec principia sunt *per se nota*, eorum cognitionis naturaliter inest. Sufficit enim ut mens in actum cognoscendi perfectum erumpat, ut ad eorum cognitionem deveniat. « Ipsorum principiorum cognitione in nobis a sensibilius causatur, » sicut saepenumerò sanctus Thomas diserte affirmat.

Ergo cum ex una parte haec principia esse innata, et ex altera eorum cognitionem accipi per abstractionem intellectus agentis affirmet. S. Doctor, minime ambiguum est quin hic habitat innatus principiorum, in mente angelici Doctoris, ut naturalis inclinatione ad haec principia citò cognoscenda habeatur.

274. — THESIS. *Simplex apprehensio semper præcedit judicium.*

Nota. Hæc thesis contra reidum ejusque scholam, Rosminium et alios introducitur.

Prob. Quodlibet judicium duo expostulat elementa cognita, nimurum id quod affirmatur de subiecto et ipsum subiectum; atqui hæc duo elementa sunt conceptus, qui proinde simplici apprehensione efformantur. Ergo impossibile est ut simplex apprehensio non præcedat judicium.

Qui hujus argumenti vim inficiaret, aut negaret judicium duabus idem in unum quoddam compositis coalescere, quod a nomine sano sustineri potest, aut infinitas iret ideas oriri a simplici apprehensione. Porrò hujus asserti falsitas ex hactenus dictis abunde liquet.

§ III. De falsis circa originem idearum systematis.

275. — Ex innumeris systematis de origine idearum, ea que sunt jam absolta et parvi momenti missa facimus. Sensim enim sive antiquorum sive recentiorum (Gassendi, Hobbesii, Condillac, Lockii et recentius Laromiguière) est quedam forma materialismi; juxta sensistas, sensus essent recipie cause totales nostrarum idearum itaque identitas intellectus cum sensu est fundamentum totius systematis. Igitur quisque ex supra dictis potest sensuum confutare, et varias ejus formas ad eadem prava principia revocare (1). De tribus solum systematis, que nostra aëte peculiarem sibi vindicant attentionem, disputabimus, nempe 1º de rationalismo transcendentali, id est de systemate Kantii, 2º de traditionalismo, denique 3º de ontologismo.

(1) Juxta Lockium, *sensatio et reflexio* sunt causa totalis nostrarum idearum: per sensationem percipiuntur objecta externa, per reflexionem vero objecta sensitatis interna. Ergo subvertitur spiritualitas animæ. — Condillac docet actionem cognoscivam nihil aliud esse quam sensationis explicationem (sensationem transformatam): sex formæ diverse

I. De idealismo transcendentali.

276. — Emmanuel Kant, inente præsenti saeculo suum sistema circa cognitionum nostrarum fundamenta evulavit.

Juxta hunc auctorem, cuius systema paucis exponemus: I. Omnis cognitionis duobus conflatur elementis, nimurum *elemento à priori*, seu intrinseco, quod ex solo subiecto cogitante exsurgit, et *elemento à posteriori*, seu extrinseco, quod ex objectis que foris sunt, advenit: primum est *forma*, secundum, *materia cognitionis*. Id omne quod in cognitionalibus nostris est necessarium et universale, præstat forma seu elementum subjectivum: quidquid est accidentale, mutabile, contingens suppediat materia seu elementum objectivum.

II. At in nobis tres repertuntur facultates: sensibilitas, intellectus, ratio, quarum operationes predictis duobus constant elementis. 1º Vis sentiendi *representationes* exhibet, que in ordine ad subiectum spectate dicuntur *visiones* seu *intuitiones empiricæ*; in ordine ad objectum inspectæ dicuntur *apparitiones* seu *phenomena*. In hisce intuitionibus, materia est impressio que ab objecto provenit; forma, seu elementum merè subjectivum, est spatium purum, quod *representationes sensitibilis externe*, et *tempus* purum et indefinitum, quoad *sensibilitatem internam*.

2º Conceptus, quos format intellectus, etiam constant materia et forma: materiam constituent intuitions empiricæ, forma sunt quidam conceptus puri planeque subjectivi, seu *category kantiane* (45), que intuitionibus empiricis, ope judicii, ab intellectu imponuntur. Judicando enim materiæ aliquam tribuimus formam.

sensationis sunt ipsæ, seu facultates animi, scilicet: attentio, comparatio, judicium, reflexio, imaginatio, ratiocinatio. Hanc doctrinam temperare aggressus est de Laromiguière, qui sex facultates Condillacii ad tres reduxit, seu ad attentionem, judicium et ratiocinatum; sed sensim re-tinuit, seu doctrinam que in sensibus agnoscit causam totalem nostrarum idearum.

Analysi omnium judiciorum instituta, quatuor emorgunt eorumdem formæ generaliores, ab ipsa animi constitutionis profuentes : 1^o quantitas, 2^o qualitas, 3^o relatio, 4^o modalitas, quarum queaque in tres iterum dispescitur. Hinc ex his diversis judicandi formis, duodecim exsurgunt categoriae seu formæ a priori, aut idea pura ac primitive intellectus.

Denique 3^o ratio, seu facultas ratiocinandi, ad unitatem absolutam omnes has notiones redigere debet, seu supremam omnium notionum synthesis efficiere. Ad hoc pervenit vi trium idearum supremarum et absolutarum, que ex elementis mere subjectivis educuntur. Haec tres formæ rationis pure sunt idea *absoluti subjecti cogitantis* (τοῦ ξύν), seu *psychologica*, idea *mundi seu cosmologica*, et idea *Dei seu theologica*. Prima exhibet unitatem absolutum conditionem internarum; secunda, unitatem absolutam conditionum externarum; tertia, unitatem absolutam conditionem omnium rerum qua cogitatione attингuntur.

Ista idea nihil exhibent quod sit objectum.

277. — Ex hoc systemate logico resultat objecta etiam materialia, prout in se sunt, seu *noumena*, sicuti a Kantio vocantur, esse penitus incognita; corum *phenomena* solum intuemur, seu representationes quas, ope formarum subjectivarum, effingimus. Id ceteroquin expresse profitetur ac tuer philosophus illle Germanus.

Kantii assecle Fichte, Schelling, etc., formis omnibus eliminatis. Magistri systemata ad apertum pantheismum redegerunt, cuius semina continebat. Juxta primum, unicum est noumenon, seu unica realitas, *ego purum*; alia omnia ipsumque *ego empiricum* sunt phenomena seu appetitiae. In alterius sententia, *absolutum* duxtaxat reale est, ceterae autem sunt phenomena (II, 13-15).

278. — *Systematis consutatio. Thesis. Systema Kantii, ad explicandam originem idearum impar est, et in se plane absurdum.*

Nota. Non expedit ut quæcumque in hoc systemate absurdia sunt, singillatim persequamus: sufficit ut precipuas systematis patefaciamus ineptias.

Prob. Systema perfectius illud est quod 1^o factorum

rationem nullo negotio reddit, necon 2^o parcus est in elementis a priori congerendis, 3^o nullam eventit veritatem certam. Atqui 1^o *systema Kantii cognitionem non explicat, sed eam inexplicabiliter reddit;* quo enim pacto, qua selectione, istae formæ universales et necessarie talibus intuitionibus empiricis potius quam aliis tribuantur? Id non explicat Kantius. Cum ex altera parte, elementum formale cuiuslibet cognitionis in una aut altera categoria semper constat, impossibilis prortas evadit explicatio divisionis conceptum specialem. Ergo.

2^o *Hoc systema sine ulla necessitate, et præter modum, elementa a priori seu libito conjecta frequentia, ut ex dictis liquet.* Nullum aliud sistema tot et tanta congerit commenta: omni enim ex parte est extractio ex libidine ac temere facta, nempe fundamento destituta. Porro sistema scholasticum quod de plano facta explicat, nonnisi unicum sibi vindicat elementum a priori, ejus existentia alias cum factis apprime congruit. Ergo.

3^o *Kantiana theoria in negationem desinit omnium ferè veritatum.* Certitudinem cognitionis humanae funditus convellit; etenim inter nostras cognitiones et noumena seu realitates externas, nullus datur nexus, immo ipsum subjectum cogitans inter meras apparentias recenset. Mundus et Deus nihil aliud sunt quam elementa mere subjectiva, seu idem pure, quia ex quadam lege rationis proveniunt; igitur extra rationem humanam mundus et Deus nihil sunt, etc. Ergo illud sistema, quod monstruosam omnium errorum synthesis exhibet, omnes ferè veritates funditus eventit. Sub ipso speciatim latent idealismus, scepticismus, pantheismus et rationalismus.

II. De traditionalismo.

279. — Ad rationalismum funditus extirpandum qui omne verum ex individuali ratione repetit, ortus est traditionalismus, qui in extremum oppositum labitur.

Juxta Rationalistas, omnes notiones ordinis sive naturalis sive supernaturalis ratio individualis, sine auxilio rationis alterius, sibi credere potest. In contraria ultra modum abeunt, Traditionaliste docent rationem sine externo magisterio, quod ei traderet ideas *versales ac*

notiones abstractas, ad nullam prorsus posse veritatem assurgere, aut saltem, juxta mitiores, ad nullam notionem ordinis moralis ac metaphysici.

Expositio systematis.

280. — Traditionalismus generatim inspectus in eo consistit ut idearum originem ex loquela unicè repeatet : sermo ideas rationi humanae præsentes ac perceptibiles facit : hec ratio est mera passiva seu receptiva cognitio num verbo indissolubiliter conjunctarum. Hinc singuli homines a traditione, seu ratione sociali, sibi comparant ideas, dum ipsa *humanitas* suas cognitiones a positiva Dei revelatione duntaxat exceptit. Hinc veritates omnes per divinam revelationem rationi humanae primitis communicari debuerunt, quæ deinceps per traditionem transmittuntur. Verum sistema illud triplicem potissimum induit formam :

1^o De Bonald, ipsius systematis auctor, contendit *omnes prorsus ideas acquisitas ex loquela pendere*; et exinde hominem nonnisi per traditionem fieri posse participem cuiuslibet cognitionis intellectualis (1).

2^o Durum hanc sententiam emolliere conatus est D. Bonnelly (2), qui traditionis necessitatam ad solas veritates *ordinis suprasensibilis ac moralis* coarctavit : ejusmodi veritates, juxta ipsum, nonnisi per revelationem divinam et fidem excipi possent. At hujus doctrinae occasione, S. Congregatio Indicis quatuor sancivit propositiones quarum secundam et tertiam hic referre expediat :

« II^a prop. Rationatio Dei existentiam, animæ spiritualitatem, hominis libertatem cum certitudine probare potest. *Fides posterior est revelatione*, proindeque ad probandum Dei existentiam contra atheum, ad probandum animæ rationalis spiritualitatem et libertatem contra naturalismi et fatalismi sectatores, *allegari convenienter negavit*.

« III^a prop. Rationis usus fidem precedit, et ad eam opere revelationis et gratia conductit. »

(1) *Recherches philosophiques sur les premiers objets des connaissances morales*, C. I et II.

(2) *Annales de philosophie chrétienne*, IV^e série, t. VII, et. VIII.

Denique 3^o P. Ventura (1) sententiam alii omnibus mihiorem confabunt : intellectui vim esse sibi cuendii ideas primativas entis in genere ejusque proprietatum, idem generis et speciei, ratus est, etc. Distinguebat enim inter ideas et cognitiones, seu inter conceptus vagos abstractosque et conceptus determinatos ac judicia, que propriè, juxta ipsum, cognitionem constituant. Hoc secundum genus conceptum nonnisi per revelationem humanitati innotescere potuit.

Verumtamen hic auctor non sibi consentit, et aliquando videretur homini denegare omnem ideam, sine auxilio revelationis.

Iaque notio Dei, immortalitas anime, distincta cognitionis officiorum moralium per revelationem et traditionem duntaxat nobis communicari possent. Declarationem S. Congregationis declinat per distinctionem inter revelationem naturalem et supernaturalem. « S. Congregatio, inquit, de sola revelatione supernaturali loquitur, dum Traditionalistæ revelationis naturals tantum necessitatim propagantur. »

281. — Alii etiam alias traditionalismi formas propoundunt, quæ tamen a praecedentibus, præsertim a secunda et tertia, non valde ab ludunt. Propugnant enim absolutam revelationis necessitatem ut homo usum rationis habeat, sive quad omnes veritates, sive ad quoddam solummodo genus veritatum. Haec traditio, juxta nonnullos, esset causa efficiens per quam homo ad usum rationis perveniret; juxta alios, esset mera conditio.

Tandem non desunt qui necessitatem loquela requirent duntaxat ad primum rationis usum; ceterum fatentur hominem hoc usu semel ornatum non egero magisterio exterior ad veritates ordinis assequendas.

Sed non est eur ad omnes haec formas traditionalismi enumerandas deveneramus : sola enim libidine ducti, traditionales diversè suum sistema evolvunt. Tamen est quadam sententia quæ a nobis prætermitti nequit : « Sunt, ut ait P. Tongiorgi, qui traditionalismum cum ontolo-

(3) *La raison philosophique et la raison catholique*, conf. II. De la tradition, etc. Ch. I, § 6.

gismo consciens, quatenus illam confusam cognitionem, que traditionem precedit, ex intuitu entis infiniti compari asserunt. » Hanc formam simul cum ontologismo confutabimus.

282. — *Fundamenta systematis.* « Facta innumera, certa, inexpugnabilia, quibus nihil certi opponi potest, communstant hominem, nemine docente, nunquam ad certam veritatis notitiam, ad plenum rationis usum pervenisse...; unde planè sequitur sermonem esse conditionem sine qua hominis ratio non formetur, atque adēd necesse est ut ratio et oratio sive cognitio et sermo primo simil divinitus homini concessa sint (1). » Facta autem haec sunt :

1º Quidam pueri, aiunt Traditionales, qui extra hominum societatem adoleverunt, inventi sunt omni idea intellectuali ac morali orbati; 2º idem omnino accidet in surdo-mutis, qui antequam instruantur, in eodem statu reperirentur; 3º experientia omnium etiam testatur hominem sine sermone vel signo cogitare non posse : hinc tritum effatum Traditionalium : *Homo sua verba cogitare debet antequam suas cogitationes verbis eloquatur.*

283. — I. *Confutatio indirecta.* *Excutiuntur fundamenta.* : Defectu analysis sufficientis factorum, et quadam confusione nititur totum systema. Elenim :

I. Quod haec facta particularia de pueris qui extra hominum societatem adoleverint, praeterquam quod multa facta que tactantur, sunt fabulosa, verum et inconcussum est neminem potuisse internum horum puerorum statum satis explorare, ut exinde exsurget certa negatio cuiuslibet idea in ipsis. Profectò sensations haberunt; jam vero quis sat acutè potuit intima animas reconditi ita perlustrare ut certò viderit nullum intellectus motum sensations subsecutum esse? Futilis ergo est haec ratio, quæ ad summum demonstraret hominem ex societate relegatos ideas perfectas et distinctas non habere.

II. Argumentum quod ex surdo-mutorum testimonio deponit, vi caret; nam 1º hac in re testimonium virorum surdo-mutis in educandis peritorum non est uni-

(1) Ubaghs., *Antrop. phil. elementa*, n. 197.

forme, plures enim negant sententiam Traditionalistarum.

Præterea 2º circa presentem questionem testificari nequeunt muti, proper naturam ipsius testificationis : testimonium enim versatur circa existentiam idearum in quantum distinguuntur a sensationalibus, quas ante usum sermonis sine dubio experti sunt muti; atqui surdo-muti subtilem hanc distinctionem, inter sentationes et ideas certò non omnes intelligent siquidem nonnulli qui rebus philosophicis operam dant, hanc non agnoscent distinctionem. Ergo talis est indoles questionis ut in hac re surdo-muti testificari aut plerumque aut universim nequeant.

Quoad ideas morales et religiosas, quibus forsan carebant surdo-muti, id referri potest ad nativum idiotismum. Ceteroque argumentum superius allatum huc etiam spectat : nam ad testificationem elicendam, non sufficit qualiscumque cognitione, nempe obscura, confusa, inchoata, sed requiritur distincta, reflexa et evoluta; haec tantum vestigia relinquent potest in memoria. Itaque argumentum quod ex surdo-mutis deponit, est praeceps, ac defectum sufficientis analysis redolent.

III. Denique experientia nihil prorsus docet in favorem traditionalium. Quid enim de facto *cogitatio sine verbis haberi nequeat*, sicuti magno verborum strepitu asserunt Traditionalistæ, id via confutationem meretur; haec enim assertio nonnisi ex aliqua mentis anteceptione proficebitur. Neminem verò latè idem sepe numero nos detineri, quarum vocabula propria seu signum multis vocibus propositis, perdiu infructuose inquirimus. Ergo ex ipsa experientia liquet hominem absolutè cogitare posse antequam vocabula addiscat.

284. — II. *Directa systematis confutatio.* THESIS I. *Idearum universalium adeptio è sermone absoluta et physicè non pendet.*

Prob. Loquela constat signis arbitrarioris (20), quæ pacto quodam propriis significatis adscribuntur; atqui signum artificialis non potest ideam rei significatae evocare nisi in eo qui significatum jam cognovit : esset tantum sonus vacuus, qui meram sensationem solum gignere valeret.

Ergo verbum semper subaudit sui significati, id est ideas, cognitionem.

Major in dubium revocari nequit: vocabula enim in diversis linguis sunt omnino diversa, atque nullam ideam excitant in iis qui particolare idioma ad quod haec pertinet, non capiunt; ideoque sunt signa arbitraria, quae nempe cum conceptibus nullam naturalem relationem habent.

Minor etiam est inconcussa. Signum quodcumque snapte natura ordinem involvit ad rem significatam, quam necessario subaudit: dempta hac relatione, qua formaliter constituitur signum, remaneret duntaxat in case praesenti sonus aut clamor. Itaque pro iis qui ideam hoc signo expressam prius non haberent, verbum non esset signum, sed sonus aut clamor. Ergo loquela ideas non gignit nisi in iis qui jam aliquo modo cognoscunt relations talium vocabulorum ad determinatas ideas.

Manifestè ergo appetet non ideas per signa, sed signa per ideas intelligi posse.

285. — *Coroll.* Loquela igitur haberi nequit sive tanquam causa efficientis, sive ut conditio necessaria ad priuam mentis evolutionem.

286. — *Schol.* Tamen loquela, etsi ad cogitandum non sit absolute necessaria, est quam maximè utilis ad intelligentiam evolutionem perfectionemque. Summa haec loquela utilitas ex eo resultat quod 1^o vocabula inter signa principatum tenent, atque sunt ad cogitationes manifestandas expeditissima; 2^o loco phantasmatum utilissima adhiberi possunt, quia facilius et celerius res exhibent; 3^o memoria utiliter deserviunt, quia multa paucis signis referre possunt, etc.

287. — *THESES II.* *Homo aliquam veritatem cognoscere potest viribus propriis, nempe sine auxilio diuinæ revelationis, quam traditio transmitteret.*

Nota. Thesis absolutè stabilitur: itaque præscindimus a revelationis distinctione in naturalem et supernaturalem. Quidam enim revelationis *naturalis* necessitatem tuerunt. Alii vero revelationem *supernaturalem* exquirunt, quæ

tamen, eo ipso quod menti humanae infunderetur, cognitionem gigneret naturalem.

Prob. I. Si nulla veritas ab humana mente cognosci posset nisi per divinam revelationem traditione transmissam, tune 1^o omnis veritas nobis a societate tantum asseveraretur, 2^o error a societate transmissus non posset redargui. Atqui *primum* in illud pessimum systema, quod Lamennais inverxit, necessariò inducit. Eximvero si unicus esset fons omnium veritatum, constans revelationes et traditione, motuvs assentiendi non posset esse aliud quam societatis auctoritas. De cetero ipse de Lamennais ex hoc asserto suas conclusiones duxit (1).

Altera conclusio, non minus periculosa, spontè etiam dimanat ex pronuntiatis hujus systematis. Error enim vel a revelatione divina ortum duceret, que tunc non esset infallibilis, vel ab ipsa traditione, que proinde in suo munere transferendi aliquando deficeret. Porro in qualibet hypothesi, ratio individualis necessitate physica ad errorem compelleretur, ideoque secernere non posset verum a falso. Ergo homo propriis viribus aliquod verum cognoscere valet.

Prob. II. Ut discens accipiat aliquam veritatem novam, debet verba docentia intelligere: atque verbo intelligi nequeunt nisi ante in mente sint, salement in confuso, ideas que per haec vocabula significantur. Ergo 1^o impossibilis est revelatio sermone expressa nisi discens quasdam ideas antea habeat; 2^o impossibilis est communicatio revelationum veritatum seu *traditio*, iis qui securus verborum nullo pacto intelligenter. Quibus de causis omnis veritas ex divina revelatione externa et sociali traditione unicè repeti nequit.

288. — *Coroll.* Ex dictis planè consequitur traditionalismum quamdam importare confusionem inter ordinem naturalem et supernaturalem; veritates enim cujuslibet ordinis, in hoc systemate, nullatenus differunt ratione modi quo nobis manifestantur, imò ratio humana eadem plane detineretur impossibilitate respectu cuiusque veritatis sive naturalis sive supernaturalis.

(1) *Essai sur l'indiff.*, ch. xv.

289. — THESIS. III. *Sermo ipse, licet de facto primo homini a Deo datus fuerit, potuisse tamen absolute loquendo ab homine inveniri.*